



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2021 - 840
Den 17. juni 2021
MIM 058

Til udvalgets orientering fremsendes hermed regeringens høringssvar på Kommissionens høring om initiativ for bæredygtige produkter.

Lea Wermelin

/

Henrik Hedeman Olsen



Orienteringsnotat til Folketinget angående dansk høringssvar til EU-Kommissionens høring om initiativet vedrørende bæredygtige produkter (Sustainable Products Initiative).

EU-Kommissionen har gennemført en offentlig høring om initiativet vedrørende bæredygtige produkter i perioden 17. marts til 9. juni. 2021. Initiativet er en del af Kommissionens handlingsplan for cirkulær økonomi fra marts 2020. Formålet er at gøre produkter mere egnede til en klimaneutral, ressourceeffektiv og cirkulær økonomi. Eftersom 80 % af produkters miljøpåvirkning fastlægges i designfasen skal Kommissionens initiativ ses i lyset af, at den eksisterende regulering ikke giver producenterne tilstrækkelig incitament til at bringe mere bæredygtige produkter på markedet. Det betyder, at mange produkter går for hurtigt i stykker, ikke kan repareres, genanvendes eller genbruges, og at vi ser mange engangsprodukter.

Regeringens høringssvar bygger på regeringens holdning til Kommissions handlingsplan for cirkulær økonomi.

Regeringen peger blandt andet på, at der skal etableres tværgående bæredygtighedsprincipper og horisontale krav, som fremmer bedre design med fokus på holdbarhed, mulighed for reparation, genbrug og genanvendelse. Regeringen ønsker endvidere fokus på livscyklusvurdering med udgangspunkt i ”Product Environmental Footprint” som den primære metode til at identificere de vigtigste miljømæssige aspekter ved produkterne. Regeringen peger også på behovet for at kunne forbyde de mest skadelige kemikalier i produkter.

Regeringen støtter en udvidelse af Ecodesign Direktivet og en styrkelse af direktivets bidrag til energieffektivitet. Regeringen peger også på behovet for et digitalt produktpas, som kan sikre sporbarhed og adgang til information om produkterne.

Kommissionens forslag ventes foreløbig at komme i sidste kvartal 2021.